COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº              , DE 2017

(Do Sr. Vanderlei Macris)

Requer a criação de Grupo de

Trabalho para acompanhar o

processo de devolução do

Aeroporto Internacional de

Viracopos pelo consórcio

Aeroportos Brasil.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência a criação de

um Grupo de Trabalho para acompanhamento do processo de devolução

do Aeroporto Internacional de Viracopos para o governo Federal, ação já

anunciada pela concessionária Aeroportos Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O consórcio Aeroportos Brasil confirmou, em audiência pública

nesta Comissão de Viação e Transportes, no dia 28 de setembro do

corrente ano, a devolução do Aeroporto Internacional de Viracopos,

localizado no município de Campinas (SP), para o governo Federal. A

declaração causa imensa preocupação para os governos municipal e

estadual, para as empresas que ali operam e seus funcionários e para a

população usuária do terminal.

 Ainda que na mesma audiência o secretário de Coordenação de

Projetos do Programa de Parcerias de Investimentos (PPI) do governo

Federal, Tarcísio Gomes de Freitas, tenha informado que no processo de

saída do consórcio de Viracopos até a nova relicitação o Aeroportos

Brasil deve, por contrato, dar continuidade à atuação, mantendo a

mesma qualidade, o procedimento é burocrático e lento. A estimativa é

que demore de 12 a 18 meses.

Desta maneira, é de suma importância que esta comissão, por

meio de um Grupo de Trabalho, monitore o decorrer da devolução para

que não haja transtornos e prejuízos para os envolvidos.

Contamos com o apoio dos nobres Pares para a aprovação deste

Requerimento.

Sala da Comissão, em 11 de outubro de 2017.

Deputado VANDERLEI MACRIS

PSDB/SP